³ C. Braga offre il confronto tra il testo di Martimort e quello emerso dal lavoro della sottocommissione ampliata. Il testo di lavoro conserva la ristrutturazione fatta da Martimort, così come la collocazione dell'espressione *culmen et fons*. Tuttavia si aggiunge alla fine del n. 12 il testo: «[...] in urgentem caritatem Christi trahit]. Ita autem agit ecclesia quia in Liturgia cum maxima efficacia obtinetur illa in Christo hominum sanctificatio, et Dei per Ipsum, cum Ipso et in Ipso glorificatio, ad quam, uti ad finem, omnia alia ecclesiae opera diriguntur et ex qua, ceu ex primo fonte, omnes gratiae nobis derivantur». Alla fine di questo numero la nota in calce riporta: «De Eucharistia, – et ideo de Liturgia, quae circa Sacrificium Missae tota extruitur – fine et fonte vitae Ecclesiae et a qua omnes gratiae derivantur, cfr. v. gr. Cathéchismus ex decreto Concilii Tridentini ad parochos, Pii V P.M. editus, pars II, c. IV, n. 47; S. Thomas in IV Sent., d. 8, q. 1, a. 1; Summa Theol. III, 65, a. 3; 79, a. 1 ad 1; 63, a. 6» BRAGA, *La seconda redazione*, 106.

giudizio erano diventati troppo prolissi.¹ Il testo fu esaminato nel pomeriggio del 10 gennaio 1962. Benché la proposta di Schmidt fu accantonata, la discussione fu vivace. Alla fine i primi nove articoli da presentare per l'inizio della plenaria il giorno successivo fu ancora ritoccato.² Il cambiamento più significativo riguarda la struttura:

- I. De Sacrae liturgiae natura eiusque momento in vita Ecclesiae
 - A) De natura sacrae Liturgiae
 - 1. Opus salutis a Deo praenuntiatum in Christo eiusque opere impletur...
 - 2. ... in Ecclesia perseverat, et in Liturgia perficitur...
 - 3. ... ob praesentiam ipsius Christi in Liturgia...
 - 4. ... quae est caelestis Liturgiae praelibatio.
 - B) De sacra Liturgia in tota missione Ecclesiae
 - 5. Liturgia in se non amplectitur totam actionem Ecclesiae
[Licet sacra Liturgia non amplectatur...]
 - 6. Est tamen ipsius culmen et fons
 - C) De sacra Liturgia in vita spirituali christifidelium
 - 7. Dispositiones personales requiruntur
 - 8. Necessitas colendae pietatis in tota vita, etiam extra Liturgiam
 - 9. Pia exercitia approbata et commendata.

Le correzioni che ci riguardano durante la plenaria dei giorni 11-13 gennaio sono minime. La nuova *Declaratio* che accompagna il *Proemio* è più breve e tralascia il riferimento all'espressione «liturgia enim (...) summe confert» del I Schema, forse come riflesso della nuova tonalità che esso ha acquistato.

Nel n. 2 viene modificata l'espressione «ecclesiae Sacramenta, ex quibus quasi ex nucleo tota vita liturgica ecclesiae connaturaliter crescit», con la dicitura più sfumata: «per baptismum enim et cetera sacramenta, circa quae tota vita liturgica *ordinatur*» (CP 479).

Tuttavia il cambiamento più significativo riguarda il n. 17 dove si trovava la formulazione *culmen et fons*. Il I Schema collocava l'espressione all'interno della sezione *De liturgia et vita spirituali* [nn. 12-17], che costituiva la terza sottodivisione della sezione *De Liturgiae natura eiusque momento in vita Ecclesiae*. I cinque numeri presentavano la seguente struttura:

- a) De Liturgiae natura eiusque momento in vita Ecclesiae
 - a) De natura liturgiae [nn. 7-10]

¹ Cfr. C. BRAGA, *La terza redazione del primo capitolo della "Sacrosanctum Concilium"*, «Ephemerides Liturgicae» 115 (2001) 35-67, 45-48. Nel n. 2 della proposta di Schmidt intitolato *Liturgia in se non exhaurit totam actionem Ecclesiae, est tamen ipsius culmen et fons*, si legge: «Predicatio vero et labores apostolici essentialiter spectant ad Liturgiam, quae efficaciter perficit debitum sanctificationis hominis ac glorificationis Dei opus, ad quod, ut ad finem, omnia alia opera Ecclesiae diriguntur, et ex qua, ceu ex primo fonte, omnes gratiae nobis derivantur». Ed in nota: «De Eucharistia – et ideo de Liturgia, quae circa Sacrificium Missae tota extruitur –, fine et fonte vitae Ecclesiae et a quo omnes gratiae derivantur, vide v. gr. [e ripete i riferimenti di C. Vagaggini]» BRAGA, *La terza redazione*, 47. Schmidt mantiene la collocazione di *culmen et fons* prima del rapporto tra la liturgia e la vita spirituale (cfr. n. 3 *Liturgia in se non exhaurit omnes thesauros spiritualitatis Ecclesiae*).

² Testo offerto da BRAGA, *La terza redazione*, 48-52.

- b) De efficacia liturgiae [n. 11]
- c) De liturgia et vita spirituali [nn. 12-17]
 - [Dispositiones personales requiruntur] (n. 12)
 - [Necessitas colendae pietatis in tota vita etiam extra actiones liturgicas] (n. 13)
 - [Pia exercitia approbata et commendata] (n. 14)
 - [Quae tamen menti liturgiae concordare debent] (n. 15)
 - [Liturgia in se non exhaurit totam vitam Ecclesiae] (n. 16)
 - [Est tamen ipsius culmen et fons] (n. 17)
 - «Verum tamen proculdubio est celebrationem liturgiae et praeprimis sacrosanti Missae sacrifici [...]: *culmen esse ad quod in ecclesia omnia tendere debent, et simul fontem a quo suo modo procedunt*. Ibi enim cum maxima efficacia obtinetur illa in Christo hominum sanctificatio [...]
- b) De actuosa participatione populi prosequenda et de institutione liturgica populi et cleri ad hoc necessaria [nn. 18-24]
- c) De instauratione liturgica eiusque generalibus normis [nn. 25-44]

Il II Schema invece presenta un ordine diverso che fa sì che l'espressione *culmen et fons* venga correlata non al rapporto "liturgia e vita spirituale", ma più concretamente al rapporto tra "liturgia e missione":

- I. De sacrae Liturgiae natura eiusque momento in vita Ecclesiae
 - a) De natura sacrae Liturgiae [nn. 1-4]
 - b) De sacra Liturgia in tota missione Ecclesiae [nn. 5-6]
 - [Liturgia in se non exhaurit totam actionem ecclesiae]
 - «Licet sacra Liturgia non amplectatur totum ambitum missionis ecclesiae, est tamen culmen ad quod omnia tendere debent et simul fons eo quo omnia procedunt. Nam homines qui ad liturgiam accedunt, necesse est ut ad fidem et conversionem vocati sint [...]
 - [Est tamen ipsius culmen et fons]
 - c) De sacra Liturgia in vita spirituali christifidelium [nn. 7-9]
- II. De liturgica institutione et de actuosa participatione prosequendis [nn. 10-15]
- III. De sacrae Liturgiae instauratione [nn. 16-31]
- IV. De vita liturgica in dioecesi et paroecia fovenda [nn. 32-33]
- V. De actione pastorali liturgica promovenda [nn. 34-36].

Una lettura parziale della "missione" della Chiesa porterà a che alcuni autori difendano una lettura minimalista dell'affermazione. La liturgia non sarebbe culmine e fonte della vita della Chiesa, ma della sua missione evangelizzatrice *ad extra*.¹ A confermare questa opzione sarebbe la nuova collocazione non più in rapporto alla vita spirituale; la dicitura «totum ambitum *missionis* ecclesiae»; nonché il testo che ne segue: «Nam homines qui ad liturgiam accedunt, necesse

¹ Per R. Falsini, ad esempio, qui «non è in discussione la finalità ultima dell'attività ecclesiale ma solo quella immediata, la costruzione e la crescita del popolo di Dio in corpo di Cristo [...] la frase sintetizza e teorizza il normale processo iniziatico, l'agire apostolico della Chiesa in obbedienza al mandato di Cristo» FALSINI, *La liturgia come "culmen et fons"*, 46. Anche in questa direzione C. BRAGA, *Il primo capitolo della "Sacrosanctum Concilium" nel dibattito conciliare*, «Ephemerides Liturgicae» 115 (2001) 129-180, 150.

est ut ad fidem et conversionem vocati sint: Quomodo in vocabunt in quem non crediderunt? [...]».

Tuttavia la *Declaratio* riconosce un orizzonte più vasto¹ e il successivo n. 6, intitolato «Est tamen ipsius culmen et fons», pur senza adoperare questi precisi termini nel corpo del testo, conferma che si tratta di tutta l'azione della Chiesa:

Ita autem agit ecclesia quia in Liturgia cum maxima efficacia obtinetur illa in Christo hominum sanctificatio, et Dei per Ipsum, cum Ipso et in Ipso glorificatio, ad quam, uti ad finem, omnia alia ecclesiae opera diriguntur et ex qua, ceu ex primo fonte, omnes gratiae nobis derivantur (CP 501).

Forse per evitare le ambiguità, il testo del n. 5 fu ancora una volta modificato e invece di «totum ambitum *missionis* ecclesiae», nel III Schema si parla di «totum ambitum *actionis* ecclesiae» (CP 501).

IV. LA DISCUSSIONE NELL'AULA CONCILIARE

Il III Schema della Costituzione preparato dalla Commissione preparatoria fu consegnato il 1 febbraio 1962 alla Commissione Centrale preparatoria del Concilio. Durante l'esame del testo non mancarono delle perplessità. Ad esempio, il card. Ruffini chiese: «Potestne affirmari – salva veritate – opus humanae Redemptionis et perfectae Dei glorificationis in Liturgia Ecclesiae perfici? nempe perfectionem attingere?». E il card. Browne aveva sottolineato, circa la prima affermazione del n. 5, che «verba ibi exagerata esse videntur». Per C. Braga questa è la causa di ben tre modifiche approntate al testo in rapporto all'idea di *culmen et fons*.² Per sottolineare che l'espressione è da intendersi in rapporto all'Eucaristia furono aggiunte (cfr. in corsivo) delle clausole nel Proemio («Liturgia enim, per quam, *maxime in suo centro, divinae scilicet Eucharistiae Sacrificio*, opus Redemptionis exercetur [...]»), nel n. 5 («Licet sacra Liturgia non amplectatur totum ambitum actionis Ecclesiae, est tamen *in suo centro, quod est divinae Eucharistiae sacrificium*, culmen ad quod omnia tendere debent, et simul fons a quo omnia procedunt») e nel n. 6 («Ex Liturgia ergo, *praecipue ex Eucharistia*, ceu ex primo fonte, gratia nobis derivatur [...]»).

Oltre a queste modifiche puntuali ci fu una ristrutturazione dei nn. 1-9. Infine il testo fu consegnato a Giovanni XXIII.³ Egli a sua volta fece dei cambiamenti prima di inviarlo ai padri il giorno 23 luglio 1962. Questo fu lo schema presentato in aula il giorno 22 ottobre 1962. La nuova distribuzione dei nn. 1-9 è la seguente:

I. De sacrae Liturgiae natura eiusque momento in vita Ecclesiae [1-9]

1. [Opus salutis a Deo praenuntiatum, in Christo eiusque opere impletur, ...]

¹ «Proposita vero natura sacrae Liturgiae, hac sectione determinantur eius ratio se habendi ad Ecclesiae operositatem extra Liturgiam, in specie ad opera magisterii, regiminis et omnis generis apostolatus» CP 501.

² Cfr. BRAGA, *Il primo capitolo della "Sacrosanctum Concilium" nel dibattito conciliare*, 130, 136.

³ Cfr. *ibidem*, 130.

2. [... in Ecclesia perseverat, et in eius Liturgia perficitur, ...]
 3. [... ob praesentiam ipsius Christi in Liturgia...]
 4. [... quae est caelestis Liturgiae praelibatio].
 5. [Liturgia in se non amplectitur totum ambitum actionis Ecclesiae]
«Licet sacra Liturgia non amplectatur totum ambitum actionis Ecclesiae, est tamen in suo centro, quod est divinum Eucharistiae Sacrificium, culmen ad quod omnia tendere debent et simul fons eo quo omnia procedunt. Nam homines qui ad liturgiam accedunt, necesse est ut ad fidem et conversionem vocati sint [...]
 6. [Eucharistiae Sacrificium fons vitae Ecclesiae]
 7. [Dispositiones personales requiruntur]
 8. [Necessitas colendae pietatis in tota vita, etiam extra Liturgicam]
 9. [Pia exercitia approbata et commendata]
- II. De liturgia institutione et de actuosa participatione prosequendis [nn. 10-15]
 III. De sacrae Liturgiae instauratione [nn. 16-31]
 IV. De vita liturgica in dioecesi et paroecia fovenda [nn. 32-33]
 V. De actione pastorali liturgica promovenda [nn. 34-36].